
 

ОТЧЕТ  

О ПРОВЕДЕНИИ  НЕДЕЛИ  ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА 

                                                     2022-2023 учебный год 

 

С 06 февраля  по 10 февраля 2023г. в школе проводилась Неделя педагога и наставника.  

Согласно общешкольному плану ответственным за проведение Недели являлась руководитель 

внедрения и развития наставничества в школе-интернате Л.Н.Арсентьева. В Неделю были 

вовлечены учителя начальных классов,  учителя-предметники старших классов, воспитатели, 

педагог-психолог.  

План проведения недели заранее обсуждался на заседаниях методических объединений 

учителей.  

Все участники Недели с большой ответственностью относились к подготовке и проведению 

внеклассных мероприятий, использовали различные формы и методы: экскурсии, викторины, 

игры, круглые столы и т.д.  

 

06.02.2023г. Торжественное мероприятие, 

посвященное открытию Года педагога и 

наставника 

2023 год объявлен Годом педагога и 

наставника в знак высочайшей общественной 

значимости профессии учителя и приурочен к 200-

летию со дня рождения одного из основателей 

российской педагогики Константина Ушинского. 

«В целях признания особого статуса 

педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность, 

постановляю: провести в 2023 году в Российской Федерации Год педагога и наставника», - 

написано в указе Президента. 

Сегодня, 6 февраля, в нашей школе состоялось торжественное мероприятие открытия Года 

педагога и наставника. 

Открывая мероприятие, заместитель директора Забродина Н.Н. отметила, что в течение 

2023 года в школе будут проводиться мероприятия, которые покажут всю важность людей, чья 

миссия просвещать и воспитывать новые поколения. Также Наталья Николаевна поблагодарила 

всех учителей за их самоотверженный труд и отметила важность профессии педагога. 

Руководитель внедрения и развития наставничества в школе-интернате Л.Н.Арсентьева 

подготовила презентацию «Педагоги-наставники Шумерлинской школы-интерната» и рассказала 

о педагогах-наставниках, подчёркивая особый вклад каждого педагога в образовательно-

наставнической деятельности. Людмила Николаевна отметила, что молодые специалисты с 



энтузиазмом работают, вливаются в учительскую деятельность, а их опытные коллеги и 

наставники всегда приходят на помощь. 

Мероприятие завершилось, оставив массу положительных эмоций и ощущение, что 

впереди еще много плодотворной работы. 

Торжественное мероприятие дало старт Неделе наставничества.    

 

07.02.2023г.  Познавательный экскурс в историю российского образования «Школа: от 

древности до наших дней»  

В рамках проходящей в Шумерлинской 

школе-интернате Недели педагога и наставника 

прошли познавательные уроки о просвещении в 

России от древности до наших дней. В начальных 

классах с помощью электронной 

презентации «Как учились дети в старину» ребята 

совершили увлекательное путешествие в далекое 

прошлое, чтобы узнать, как учились школьники, 

кто их обучал и каким наукам. Малыши с интересом слушали рассказ о том, как ученики школ в 

стародавние времена писали на бересте, 

пергаменте, ели кашу из одного горшка, чтобы 

стать однокашниками, читали хором заповеди 

пророка Наума. Дети узнали о том, как 

увековечена память о первоучителях Кирилле и 

Мефодии. Ребята отгадывали загадки о книгах и 

чтении, составляли ребусы о грамоте и учении. 

Большое удивление вызвало сообщение о 

том, что в старину нерадивых учеников наказывали 

розгами и ставили на горох! И еще много чего 

интересного узнали современные школьники о том 

далеком прошлом, даже попробовали складывать 

слова по старинной азбуке, (а это оказалось не так-

то просто), а в завершение дети поиграли в 

викторину о школьных принадлежностях. 

В среднем звене ребята также совершили 

экскурс в историю образования: педагоги 

рассказали ребятам о том, что несколько веков 

назад образование было доступно лишь малому 

проценту населения и грамотные люди пользовались большим уважением. Как осваивали грамоту 

их сверстники в XII-XIV веках, дети узнали из видеофрагмента. Также школьники пробовали 



прочитать текст на 

старославянском языке, заглянув 

в «Псалтырь». Учителя 

рассказали ребятам об изменение 

системы образования в 

петровскую эпоху, об основных 

этапах становления и вехах в развитии действующей школьной системы. 

О том, как учились советские школьники, как выглядели их письменные принадлежности, 

что из себя представляла школьная парта, каким были жизнь и быт тогдашних школьников, дети 

узнали, побывав на познавательной экскурсии в краеведческом музее г. Шумерля. 

 

08.02 2023. Из истории образования в 

России: от древности до наших дней 

 

 

 В рамках проведения Недели 

наставничества, приуроченной к Году педагога 

и наставника в России, в школе-интернате был 

оформлен стенд «Из истории школы: от 

древности до наших дней». Ребятам было 

интересно узнать, как менялась школа на 

протяжении столетий. 

 

 

09.02.2023г. Первые шаги в 

наставничестве 

           

 В рамках тематической недели педагога-

наставника с обучающимися начальных классов 

были проведены развивающие занятия. 

Особенностью проводимых занятий является 

то, что занятия проводили обучающиеся школы-интерната, юные наставники - Алена Ш. из 8а 

класса и Никита Ф. из 9 класса. 

Роль наставника у Никиты заключалась в 

помощи при проведении индивидуального 

занятия с обучающимся начальных классов. 

Отдельного внимания заслуживает 

проведенные Аленой Ш. групповые занятия в 

начальных классах. Восьмиклассницей были 



подготовлены и проведены увлекательные 

подвижные игры и рисуночные задания с 

маленькими школьниками. Алена научила 

малышей правилам игр, наглядно 

показывала технику рисования. 

Малыши были очень активны, 

увлечены, проявили себя и в подвижных 

играх, и в творчестве. Дети остались довольны, получили 

эмоциональный заряд.  

Занятия несли эмоциональный, познавательный и 

смысловой посыл. Каждый младший школьник за годы 

учебы встретится с множеством сложных и простых 

правил, касающихся как обучения, так и поведения. 

Знание и выполнение этих правил – залог будущего успеха 

в учебе и школьной жизни. 

 

 

 

 
 

 

 

09.02.2023.  Информационный час «Ходарская школа - старейшая школа Шумерлинского 

района» 

 

  

В рамках Недели педагога-наставника в 

Шумерлинской школе-интернате в 8-ых классах 

прошел информационный час «Ходарская школа - 

старейшая школа Шумерлинского района».  

Школьники узнали, что начальные школы в 

Российской империи при церковных приходах 

находились в ведении духовного ведомства, то есть 

Святейшего Синода. Илья Николаевич Ульянов (1831-

1886 гг.) вошел в историю просвещения народов Поволжья как выдающийся педагог-демократ и 

просветитель. Он принадлежал к числу тех лучших учителей, которые закладывали основы 



демократической педагогики. Илья Николаевич был сторонником равного образования для всех: 

мальчиков и девочек, русских и нерусских, богатых и 

бедных, считал, что образование создает условия для личного 

счастья и благополучия. 

Вниманию учащихся была представлена выставка 

книг об И.Н. Ульянове – выдающемся педагоге и 

просветителе народов Среднего 

Поволжья, чьим именем была названа 

Ходарская средняя школа.  

Ребята с интересом 

рассматривали фотографии первого 

здания Ходарской сельской школы, 

построенной в 1870 году, 

ознакомились с книгами и 

брошюрами о ней и её основателе 

Илье Николаевиче Ульянове.   Учащиеся посмотрели 

презентацию «Самый умный и добрый на свете». 

 

 

10.02.2023 Круглый стол «Организация наставничества в школе-интернате среди 

детей» 

 

            

10 февраля для членов 

школьного самоуправления 

республики «Мечта», для 

обучающихся, мотивированных 

помогать сверстникам в 

образовательных, 

спортивных, творческих и 

адаптационных вопросах, 

организован круглый стол по теме «Организация наставничества в школе-интернате среди 

детей».  Предварительно в классах проводился отбор наставников из числа активных 

обучающихся, были сформированы наставнические пары, группы, готовые работать в 

рамках   модели наставничества. Также были выявлены и обсуждены 

конкретные проблемы   обучающихся, которых можно решить с помощью наставничества. 

Круглый стол организовала и провела руководитель внедрения и развития наставничества в 

школе-интернате Л.Н.Арсентьева. 

 

 



 

Заливаем горку вместе! 

 

               Старшеклассники поделились 

опытом с  ребятами из младших классов, как 

правильно заливать снежную горку: нужно 

использовать только холодную воду, делать это 

стоит не спеша, постепенно заливая горку и тут же 

ее постоянно выравнивая – это поможет добиться 

максимально ровной поверхности. Если от воды 

образовались ямки, нужно заполнить их снегом и 

еще раз залить водой.  Младшие ребята и не подозревали, 

что залить горку водой 

не такое уж и простое 

дело. Совместная 

деятельность со 

старшеклассниками 

пришлась по душе 

малышам. 

Руководитель 

Сайфуллин В.М.  

 

 

 

 

 

 

Веселые старты – праздник спорта и здоровья 

 

 Практика показывает, что младшие дети намного 

лучше усваивают информацию от старших детей, 

воспринимая их не как взрослых, которые 

постоянно воспитывают и поучают, а как друзей, 

которым хочется подражать. Поэтому очень 

ценно, когда различные мероприятия для 

младших школьников организуют и проводят 

старшеклассники. 

Именно такое мероприятие прошло 23 



января в БОУ «Шумерлинская школа интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии. Обучающиеся 9 класса Федоров Никита и 

Варава Александр провели «Веселые старты» для учащихся 2 класса. Руководитель Кулин О.С. 

Все этапы этих увлекательных стартов:  эстафеты с мячом, с обручем, спортивный бег 

между кеглями на скорость и другие, - проходили в напряженной 

борьбе. Спортивный задор и желание добиться победы захватило всех 

участников соревнований. Ребята старались изо всех сил прийти к 

финишу первыми. Но, как часто бывает, в итоге победила «дружба». 

Подобные мероприятия позволяют воспитывать понимание 

ценности активного образа жизни, потребность быть здоровым и 

сильным. Они развивают умение работать в коллективе, дают ребятам 

возможность продемонстрировать спортивные качества – ловкость, 

быстроту, силу и выносливость, воспитывают чувство соперничества 

и умение побеждать.                                                       

        

Руководитель внедрения и развития наставничества в  школе-интернате                   

                                                                                                      Арсентьева Л.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


